ginta (1); alie tantummodò viginti annos (2); alie denique coherent Hebræo et Vulgato, legentibus hic, *quadraginta duos annos*. Hanc annorum epocham referunt quidam ad Amri, patrem vel avum Athaliæ (3); alii ad ipsam Athalam, quæ tunc ageret ætatis annos duos et quadraginta (4). Sed ego legendum malo, *viginti duorum annorum*, ut est in libris Regum. Solutio est probabilissima, quâ difficultates omnes subducuntur.

VERS. 5. — PERREXIT CUM JORAM... IN BELLUM CONTRA HAZAEL. Bellum hoc narratur in libris Regum nihil fusiùs quàm hic: quare de illo nihil novimus, nisi illud, quòd Joram rex Israelis vulnere correptus fuerit.

VERS. 6. — OCHOZIAS FILIUS JORAM. Hebræus: *Azarias filius Joram*. Sed Græci, Syrus, Arabs, Latini codices et lib. 4 Reg. 10, 12, ferunt *Ochozias*. Igitur mendo faciliè amanuensium irrepserit *Azarias*; vel idem Ochozias tribus nominibus nuncupabatur, Joachaz, Ochozias et Azarias.

VERS. 7. — JERU, QUEM UNXIT DOMINUS, UT DELERET DOMUM ACHAB. Historia hæc fusè narratur in 4 Regum 9.

VERS. 8. — CUM EVERTERET JERU DOMUM ACHAB. Hebræus: *Paciendofus cum domo Achab*. Septuaginta: *Quando ultus est Jehu domum Achab*.

FILIOS FRATRUM OCHOZIE, QUI MINISTRABANT EI. Legimus supra, v. 1, fratres Ochoziæ à manu Arabum cæsos fuisse. Relictos ex illis liberos, collatis apud se magistratibus, Ochozias sibi addiderat. Venerant autem ut regi suo assisterent; qui faciliè diù permansurus erat Jezrahele cum Joram. Vide 4 Reg. 10, 12.

VERS. 9. — IPSUM QUOQUE PERQUIRENS OCHOZIAM, COMPREHENDIT LATITANTEM IN SAMARIA, Legimus in 4 Regum 9, 27, Ochoziam obiisse in Mageddo. Vide dicta ibi. Commentariorum scriptores

(1) *ἑν ἑτῶν ἑσῶν καὶ δύο ὀχζῆας ἑκατόναι*. Ita editio Aldina, Bibl. Francofurt., Bibl. Reg., Polygl. Antwerp. et Paris.

(2) Editio Romana: *ἑν ἑτῶν ἑσῶν*.

(3) Ita Jun., Hebr., Brouth., Harduin.

(4) Vide, si placet, User. Chronolog. loco citato.

CAPUT XXIII.

1. Anno autem septimo, confortatus Joiada, assumpsit centuriones, Azariam videlicet filium Jeroham et Ismahel filium Johanan, Azariam quoque filium Obed, et Maasiam filium Adaie, et Elisaphat filium Zechri; et inivit cum eis fœdus.

quidam, Juhus, Malvenda, dissidium conciliaturi nomen *Samarie* accipiunt hic non de urbe, sed regno ejusdem nominis. Cùm Jehu quaerississet Ochoziam, illumque perseverare adhuc in ditone Israelis intelligeret, quippe qui in regnum Juda evadere non potuisset, misit qui illum caperent in Mageddo, ubi detinebatur ex vulnere in ascensu Gaver relato, eumdemque coram se jugulari jussit. Is igitur occubuit non in Mageddo, nec Samariæ, sed faciliè Jezrahele. *Mortuus est ibi*, non in hac urbe Mageddo, sed in hac expeditione, in hoc prælio, in regno Samariæ.

SEPELIERENT EUM. Ochoziæ cadaver tradidit ejus cognatis Jehu defendendum Hierosolymam, ne honore avitæ sepulture careret, 4 Reg. 9, 28, quam ille honoris significationem memorie Josaphati ejus avi concedendam censuit: *Ed quòd esset filius Josaphat*.

NEC ERAT ULTRA SPES ALIQUA, UT DE STIRPE QUIS REGNARET OCHOZIE. Hebræus: *Et non erat de familiâ Ochoziæ aliquis ob sustinendam potentiam regni*. Ochozias liberos ex se reliquerat, sed teneret ætate, ut pondus regni et curarum subire possent, cùm præsertim Jehu reliquos principes Juda, omnesque regii sanguinis interfecisset. Vide vers. 8.

VERS. 10. — SURREXIT, ET INTERFECIT OMNEM STIRPEM REGIAM (1). Excepto juniore Joas, quem è discrimine subductum fuisse hic legimus, et narratum est 4 Reg. 11, 2. (2)

(1) *תָּקַם תְּדַבֵּר אֶת כָּל דָּוֶה הַמְּכֹלֵה*. Grotius et alii legendam putant *תָּבַר תָּבַר*, perdidit pro, תָּבַר, uti in 4 Reg. 11, 4. Septuaginta et Syrus legunt: *תָּבַר, ἀπέλασεν πάν τὸ σπέρμα αὐτοῦ βουδίας*.

(2) VERS. 11. — PONDO JOZABETH FILIA REGIS JORAM (non ex Athaliâ, sed ex aliâ uxore) FUDATA EST EUM (JOAS) NE MEMO FILIORUM REGIS CUM INTERFERERENT, (QUEM INTER CASORUM FRATRUM CADAVERA, ait Josephus, opinione Athaliæ mortuum nutrice operâ ablatum furtim domi suæ abdidit, et solo marito (Joiadâ pontifice) conscio sex annis abscondit in templo incubiculo lectulorum, id est, in unâ exedrà, sive cubiculo, ubi erat tridicinium in quo vescebantur sacerdotes et Levitæ, qui vice suâ illâ hebdomade deserviebant templo. Tales enim exedrae plurimæ erant circa templum, idèoque et ipsæ templum, id est, templi appendices vocantur. (Corn. à Lap.)

CAPITRE XXIII.

1. Or, en la septième année, Joiada, animé d'un nouveau courage, choisit les centeniers, Azarias, fils de Jeroham, Ismahel, fils de Johanan, Azarias, fils d'Obed, Maasias, fils d'Adaïas, et Elisaphat, fils de Zéchri, et fit un traité avec eux.

2. Qui circumteus Judam congregaverunt levitas de cunctis urbibus Juda, et principes familiarum Israel, veneruntque in Jerusalem.

3. Inivit ergo omnis multitudo pactum in domo Dei cum rege; dixitque ad eos Joiada: Ecce filius regis regnabit, sicut locutus est Dominus super filios David.

4. Iste est ergo sermo quem faciatis:

5. Tertia pars vestrum, qui veniunt ad sabbatum, sacerdotum, et levitarum, et janitorum, erit in portis, tertia verò pars ad domum regis; et tertia ad portam, quæ appellatur Fundamenti; omne verò reliquum vulgus sit in atris domus Domini.

6. Nec quispiam alius ingrediat domum Domini, nisi sacerdotes, et qui ministrant de levitis; ipsi tantummodò ingrediantur, quia sanctificati sunt: et omne reliquum vulgus observet custodias Domini.